SEPES e Ordenador de Despesa, à época, de acordo com o art. 22, II e art. 
24, ambos da Lei nº 2.423/96 c/c o art. 188, § 1º, II, e art. 189, II, da 
Resolução nº 04/02 - RITCE; 2.2. Aplicar multa ao Sr. ORLANDO DA SILVA 
CÂMARA, Secretário da SEPES e Ordenador de Despesa, à época, 
valor de R$ 822,43 (Oitocentos e Vinte Dois Reais e Quarenta e Três 
Centavos), nos termos do art. 308, I, “b” da Resolução nº. 04/02 
pelas seguintes restrições: - Ausência da remessa dos documentos 
referentes ao procedimento licitatório das despesas constantes nas NE’s 
014 e 015. Ausência dos seguintes documentos na Prestação de Contas

[...]

1º, I c/c 
o 22, II c/c 24 da Lei n. 2.423/96 – LOTCE c/ o art. 188, § 1º, II  e 189, II da 
Resolução n. 04/02 – RITCE, dando lhe a devida quitação. 3. Aplique multa 
ao Sr. ANTONIO MARCOS MACIEL FERNANDES, Prefeito e Ordenador da 
Despesa no valor de R$ 806,67 (Oitocentos e seis reais e sessenta e sete 
centavos) nos termos do art. 1º, XXVI da Lei n. 2.423/96 
308, I, “c” da Resolução n. 04/02 – RITCE, com redação dada pe
Resolução n. 01/09, pelas seguintes restrições: 3.1. Encaminhamento dos 
Balancetes Mensais por meio eletrônico fora do prazo estabelecido pelo art.

[...]

pesa, à época, de acordo com o art. 22, II e art. 

24, ambos da Lei nº 2.423/96 c/c o art. 188, § 1º, II, e art. 189, II, da 
RITCE; 2.2. Aplicar multa ao Sr. ORLANDO DA SILVA 

CÂMARA, Secretário da SEPES e Ordenador de Despesa, à época, no 
valor de R$ 822,43 (Oitocentos e Vinte Dois Reais e Quarenta e Três 
Centavos), nos termos do art. 308, I, “b” da Resolução nº. 04/02 – RITCE, 

Ausência da remessa dos documentos 
pesas constantes nas NE’s 

014 e 015. Ausência dos seguintes documentos na Prestação de Contas 
Anual: Confirmação e Conciliação dos Saldos Bancários;

[...]

ANTONIO MARCOS MACIEL 
FERNANDES, Prefeito e Ordenador da Despesa com fulcro no art. 1º, I c/c 

LOTCE c/ o art. 188, § 1º, II  e 189, II da 
RITCE, dando lhe a devida quitação. 3. Aplique multa 

OS MACIEL FERNANDES, Prefeito e Ordenador da 
Despesa no valor de R$ 806,67 (Oitocentos e seis reais e sessenta e sete 
centavos) nos termos do art. 1º, XXVI da Lei n. 2.423/96 – LOTCE c/c o art. 

RITCE, com redação dada pelo art. 2º da 
Resolução n. 01/09, pelas seguintes restrições: 3.1. Encaminhamento dos 
Balancetes Mensais por meio eletrônico fora do prazo estabelecido pelo art.

[...]

SENHOR ALMIR SÁ DE SOUZA (janeiro a março de 2009), Presidente e 
Ordenador das despesas da Câmara Municipal de Nova Olinda do Norte à
época, nos termos dos arts. 1º, XXVI, da Lei n. 2.423/1996 c/c o art. 5º, 
XXVI, da Resolução nº 04/02, no valor de R$ 6.453,41 (seis mil, 
quatrocentos e cinquenta e três reais e quarenta e um centavos), com fulcro 
no art. 54, II, da Lei n.º 2423/96 (Lei Orgânica) e no art. 308, V, “a”, da 
Resolução n.º 04/2002 (Regimento Interno), em virtude das graves infrações 
às normas legais, que passo a elencar nesta oportunidade:

[...]

APLIQUE MULTA AO RESPONSÁVEL, OLIVEIRA DE 
SOUZA NETO (abril a dezembro de 2009), Presidente e ordenador das 
despesas da Câmara Municipal de Nova Olinda do Norte à época, nos 
termos dos arts. 1º, XXVI, da Lei n. 2.423/1996 c/c o art. 5º, XXVI, da 
Resolução nº 04/02, no valor de R$ 6.453,41 (seis mil, quatrocentos e 
cinquenta e três reais e quarenta e um centavos), com fundamento no art. 
54, II, da Lei n.º 2423/96 (Lei Orgânica) e no art. 308, V, “a”, da Resolução 
n.º 04/2002 (Regimento Interno), em virtude das grav
legais, que passo a elencar nesta oportunidade:  
inadequado para fixação dos subsídios dos Vereadores (Resolução nº.